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A. Generell del

Innledning

Árran kunstmagasin
Árran Lulesamiske Senter planlegger å bygge nytt kunstmagasin i underetasje ved museumet lokalisert på Drag
i Tysfjord kommune.
Stiftelsen Árran har i samarbeid med Rambøll Norge AS og Code Arkitekter AS utviklet prosjektet som er
beskrevet. Entreprisen skal utføres som en totalentreprise iht. NS8407. Arkitekten kan om ønskelig videreføres
hos totalentreprenøren (TE).

Nytt kunstmagasin skal bygges til utvendig på eksisterende underetasje. Eksisterende areal er i dag benyttet
kun som nødutang. Eksisterende altan, yttervegger, vinduer og dører i dette arealet skal rives. Det skal
etableres nye vegger, tak og dører samt tilhørende tekniske installasjoner for å ivareta ett egnet bygg for
kunstmagasin.
Taket over skal bygges som altan som en utvidelse fra eksisterende balkong.

Det er lagt stor vekt på at utbyggingen skal passe godt inn i eksisterende bygning.
Utbygget utgjør ca. 85m2.

Belegningsstein og avrettningslag av sand er fjernet. Dette fremgår i beskrivelsen som følger.
Grunnarbeider som masseutskifting og tilbakefylling skal medtas.
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1 Felleskostnader

1.1 Generelt
Foreliggende prosjektmateriale og planløsning er utarbeidet i nært samspill med byggherre og brukere. En
overordnet målsetting er at nye bygningsdeler skal prosjekteres med nøkterne tekniske og økonomiske
løsninger, hvor både investeringskostnader og drifts- og vedlikeholdskostnader inngår i vurderingen
(årskostnader).
Gjeldende NS3420 legges til grunn for prosjektering og utførelse. Sintef/Byggforsks byggdetaljer benyttes der
hvor disse er relevante.
Totalentreprenøren må gjennom sitt tilbud akseptere at han fullt og helt overtar ansvar for gjennomføringen av
prosjekterte løsninger og ansvaret for å føre disse fram til godkjent prosjekt slik NS8407 beskriver.

Det skal velges materialer/løsninger som minimerer avfallsmengden i byggeprosessen, og som samtidig er
holdbare, slitesterke og egnet til bruk i kunstmagasin.
Bygningen skal i full drift tilfredsstille vanlige krav som stilles til permanente konstruksjoner i fm.
bygningsfysikk, varighet, motstand mot hærverk m.m.

Alt avfall og rivingsmasser skal deponeres på godkjent mottak.

Totalentreprenør skal ivareta krav om tetthet mellom byggeplass og innendørs museumsutstilling. Dette gjøres
ved å etablere 2 vegger med sperre fra gulv til tak som skal gjøre dette støvtett. Dersom det er behov for dør i
denne provisoriske veggen skal den også ivareta krav om støvtetthet. Det skal gjennomføres kontroll av støv og
klima daglig i museumsdel.

10  Rigg og drift av byggeplassen
Under bygningsmessige arbeider regnes entreprenøren som hovedbedrift iht. arbeidsmiljøloven §2-2 med
mindre annet er avtalt med byggherre. Entreprenøren plikter å gjøre seg kjent med forholdene på byggeplass
og andre forhold som kan ha betydning for utførelse av arbeider og ansvarsomfang.

Før arbeider igangsettes skal entreprenør utarbeide en plan for tilrigging av byggeplass, tilpasset de stedlige
forhold. Når arbeidene er avsluttet er entreprenør ansvarlig for at arealene rundt byggeplass er fullstendig
ryddet.

11 Rivearbeider
Det henvises til arkitekttegninger og -detaljer. Rivearbeider inkluderer alle nødvendige tilpasninger og
tilrettelegginger for etablering av nytt kunstmagasin.

Utvendig altan rives i sin helhet, inklusive bærende søyler og drager som holder oppe balkong. Eksisterende
fasade mot hovedbygg i andre etasje (over hovedinngang) skal beholdes.

Under riving og utgravning av masser skal eksisterende betongvegger (betongvanger) avstives for horisontale
krefter frem til betongveggen er ferdig forlenget og ny terrasse er etablert. Se også kapittel 2.

Eksisterende veggfasade skal bygges om. (bakkeplan etasje 0). Vinduer i betongveggen fjernes og bygges igjen.
Utstikkende inngangsparti (vindfang) for dør skal også fjernes i sin helhet, se arkitekttegninger. Betongveggen
sages og pusses etter behov for innfesting av ny dør.
All ombygging skal tilfredsstille krav til materialer, fuktsikring etc. som ellers i prosjektet.
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2 Bygning

20  Bygning generelt
Det henvises til arkitekttegninger og -detaljer. Entreprenør plikter seg å sette seg inn i alle tegninger.

TEK17 er gjeldende teknisk veileder med mindre annet er avklart med byggherre. Arbeider skal prosjekteres og
utføres etter gjeldende norske standarder. Ved innfesting i eksisterende konstruksjoner skal det påvises
tilstrekkelig kapasitet. Alle bygningsdeler skal tilfredsstille brann-, lydkrav og klimakrav i prosjektet. Dette skal
dokumenteres iht. gjeldende standarder og forskrifter.

KRAV TIL INNEKLIMA
Kunstmagasinet har strenge krav til inneklima. Generelt skal magasinet være godt sikret slik at vann og
fuktighet ikke trenger inn, hverken fra eksisterende bygg, tekniske føringer eller fra yttersiden. Det nye
betonggulvet skal også dreneres. Magasinet skal i utgangspunktet ikke ha gjennomgående vannrør eller være
tilkoblet vann. Entreprenør skal vurdere behov for værbeskyttelse under bygging av kunstmagasin.
Det legges sterkt fokus på nøyaktig utførelse av tetting, trekking, fall til renne m.m. for altan over
kunstmagasin.

Det skal sikres et stabilt klima i magasinet gjennom hele året. Krav til inneklima vil avhenge av hva som lagres i
magasinet. For regulering av inneklima henvises det til tekniske fag, se kapittel 3 og 4. Som utgangspunkt skal
kunstmagasin sikre et inneklima optimalt for lagring av malerier:

Innvendig temperatur 10 − 12℃
Innvendig luftfuktighet 50%

OPPBEVARING AV MATERIALER
Alle materialer som skal benyttes i kunstmagasinet skal under transport, lagring og montering sikres mot
fuktskader og skadedyr. Materialer skal lagres beskyttet mot ytre miljø generelt. Entreprenør skal utarbeide en
riggplan som gir sikker og beskyttet oppbevaring av materialer under byggetid. Bruk av plasthall for lagring av
materialer skal vurderes av entreprenør i tillegg til innendørs lagring i utstillingsareal vegg i vegg med
prosjektet. Alle materialer skal tilstrekkelig uttørkes før de bygges inn. Trematerialer skal inspiseres for
forekomst av skadedyr. Entreprenør skal dokumentere at materialer er forsvarlig oppbevart under byggetid.
Rudt lagrede materialer skal det benyttes skadedyrtape for å fange opp evt. sjeggkre etc. Det skal
dokumenteres antall fangede skadedyr i byggetiden.
Det henvises for øvrig til Byggforsk henvisning 501.107 og 474.533.

Alle gipsplater skal monteres så sent i byggefasen som mulig for å redusere fuktskader og fuktinnhold i platene.
Bygget skal være lukket, ventilert og oppvarmet før montering.

KRAV TIL BETONGARBEIDER
Betongarbeider skal prosjekteres i henhold til NS-EN 1992-1-1:2004+NA:2008 og NS-EN 13670. Støping av
betong skal planlegges og utføres med hensyn til magasinets krav til byggfukt og uttørking.

KRAV TIL GIPSPLATER
Gipsplater brukt i vegger i tilknytning til dører skal være støtsikre. Gipsplater vil danne synlig overflate i
kunstmagasin.

21  Grunn og fundamenter
Kunstmagasin utføres med gulv på grunn på drenerende masser. Eksisterende masser utenfor inngangsparti
graves ut og erstattes med drenerende masser av god kvalitet. Gulv på grunn utføres med trykkfast isolasjon
under. All utgraving og utskifting av masser skal utføres og bekostes av entreprenør.

Gulv på grunn utføres som 100mm betonggulv med lys grå epoxymaling. Gulv skal forbehandles iht. valgt
epoxyløsning. Det skal etterstrebes minst mulig vanning av betong som herdetiltak. Anbefalt herdetiltak er
bruk av plastfolie og herdemembran.
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Under utskifting av eksisterende masser skal eksisterende betongvegger på siden av bygget avstives.
Betongveggene fungerer som støttemurer og det skal sikres at de holder for opptredende grunntrykk og
naturlast under byggetid.

Nye yttervegger, i front, fundamenteres på ringmur med stripefundament.Løsning for ringmur er valgfri, men
valgt løsning skal sikre krav til bæreevne og isolering.
Nye yttervegger, i side, fundamenteres på ringmur med stripefundament eller punktfundamnt
Løsning for ringmur eller punktfundamnt er valgfri, men valgt løsning skal sikre krav til bæreevne.

Ytterside av ringmur/ puktfundamnt utføres med 200mm Grus av god kvallitet og uten tillslag
av sand og det avsluttes med Granittstein.

Nye fundamenter skal prosjekteres basert på tilbakefylte masser. Fundamenter skal tilfredsstille tillatt
grunntrykk, og skal ikke forårsake setningsskader på kunstmagasin. Nye fundamenter må ses i sammenheng
med eksisterende fundament.

Både gulv på grunn og utvendige betongvegger (betongvanger) skal dreneres. Det legges sterkt fokus på at det
ikke skal komme fukt inn i kunstmagasinet. Mot yttervegger (betongvanger) skal det legges drenerende masser,
grunnmursplast og drensledninger etter behov.

22  Bæresystemer
Eksisterende bæresystem for altan vil fjernes i sin helhet. Det skal vurderes om det er behov for tverravstivning
mellom betongvegger, som erstatning for at drager under altan fjernes. Eventuell tverravstivning skal ikke
skape kuldebro inn mot kunstmagasin

Ny tak/terrasse (som erstatter eksisterende altan) må utføres slik at rom under er fritt for søyler.
Ny tak/terrasse (som ikke er over varmt rom) utføres som enkel terrassekonstruskjon.

23  Yttervegger
Nye yttervegger er vanlige trestendervegger, bærende, med isolasjon der de er mot varm rom. Veggene skal
imøtekomme alle TEK17 krav
For nye vegger som bygges på innsiden av eksisterende «betongvanger» er det opp til entreprenør om dette er
luftet trekledning eller bygget opp av ikke organisk materiale
Eksisterende betongvegger fungerer som støttemurer og skal prosjekteres for opptredende krefter både under
byggetid (se 21 Grunn og fundamenter) og i bruksfase.

Prosjektert løsning skal forelegges ARK for godkjenning.

24 Innervegger
Innervegger er ikke bærende. De utføres som stendervegger med overflate 13 mm gips på 15mm x-finer

Eksisterende fasade endrer funksjon til innervegger mellom kunstmagasin og hovedbygg. I etasje 0, (bakkeplan)
skal eksisterende betongvegg bygges igjen, se 11 Rivearbeider. Eksisterende utstikkende inngangsparti rives og
fjernes. Det etableres ny tofløyet dør 20x21M i betongvegg, se A1101.
Alle innervegger avsluttes med overflate 13 mm gips på 15mm x-finer
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26 Yttertak

YTTERTAK / ALTANDEKKE
Oppbygging  avgjøres av Entreprenør.
Entreprenør må avgjøre om det skal gjøres ekstra tilltak iht tekking, med tanke på at det er et
Kunstmagsin under taket.
Takvann skal føres kaldt ut til taknedløp.
Altandekket bygges av 28 x 120 mm terrassebord på tilfarere.

Prosjektert løsning skal forelegges ARK for godkjenning

27 Fast inventar
Kunstmagasin skal utstyres med lagersystem for oppbevaring av kunst.
Alle installasjoner skal tilrettelegge for dette hyllesystemet.
Denne leveransen inngår ikke i denne totalentreprisen, men monteres av byggherre etter overtakelse.
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3 VVS- tekniske anlegg

30 VVS-tekniske anlegg
Det skal installeres tekniske anlegg for ventilering og klimatisering for et nytt kunstmagasin.
Anlegg for luftbehandling og kjøling i kunstmagasinet skal være tilknyttet et varslingssystem som varsler
driftsleder via SMS ved feil på anlegget samt ved strømbrudd.
Bygget har ikke et felles automasjon-/SD-anlegg per i dag.

For ventilasjon skal det etableres eget lite ventilasjonsaggregat med varmegjenvinning og el-batteri under
taket, innbygd i himlingen, eller plassert på gulvet i et innbygd skap.
Plassering av luftinntak og avkast avklares med byggherre. Disse inntakene skal sikres slik at ikke
skadedyr/insekter kommer inn.

For klimatisering installeres en luft til luft kjøleanlegg som kan benyttes både til kjøling og oppvarming.
Plassering av utedelen avklares med byggherre. Utvendig plassert kondensator, kompressor skal innbygges slik
at det står i stil med bygget for øvrig.
Kjøleanlegget skal ha en splitt unit med utvendig kondensator og 2 innedeler (en i hvert rom). Innvendige
fordampere skal ha vannavløp.
Kompressor plasseres i henhold til egen prosjektering.

Innvendig temperatur må ikke overstige 10− 12℃
Innvendig luftfuktighet 50%

For å sikre oppvarmingen ved lave utetemperaturer installeres elektriske ovner, montert på vegg i hvert rom.
Se også kap 27. for koordinering mot hyllesystem.

Støykrav i henhold til NS8175;2019. For de utvendige installasjonen må spesielt hensyntas krav til støy utenfor
de nærmeste vinduene og nærliggende barnehageområde.

Alle de tekniske anleggene skal kunne tilknyttes sd-anlegg for styring, overvåking og kontroll. Det er ikke
installert automasjon/SD-anlegg pr i dag.
Se kap 56 for detaljer.
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4 Elektrotekniske installasjoner

40  Elektrotekniske installasjoner generelt

Spesifikasjonene beskriver grunnleggende funksjons- og kvalitetskrav samt krav til utførelse av anlegget.
Dersom ikke annet er angitt skal utstyr og leveranser være iht. NS3420.
Det gis tilbud med grunnlag i denne beskrivelse samt krav i gjeldende lover, normer og forskrifter.
Anlegget skal oppfylle alle krav til tekniske bestemmelser etc. slik det fremgår av de generelle bestemmelser
samt øvrige fag kapitler i denne beskrivelsen.
Det skal medtas komplette anlegg inkl. levering, montering, kvalitets- og funksjonskontroll, dokumentasjon og
opplæring av byggherrens representanter/brukere/leietakere.

Hvis det er avvik mellom denne beskrivelse og øvrige dokumenter gjelder denne beskrivelse. Installasjonene
dimensjoneres ut fra byggets behov og etterfølgende kravspesifikasjon.
Prosjektering og utførelse av de ulike tekniske anlegg skal samordnes og tilpasses byggets konstruktive og
arkitektoniske utforming.
Alle installasjoner i kunstmagasinet skal tilpasses hyllesystem. Se også kap 27 for detaljer.

Utstyr
Alt utstyr skal være av god, gjennomprøvd kvalitet og levert av anerkjente leverandører og produsenter. Utstyr
skal tilfredsstille aksepterte normer og standarder, også ut over det som krever av lover og forskrifter. Utstyr
skal være enhetlig, og det skal legges vekt på driftssikkerhet, vedlikeholdsvennlighet og reservedeler.
Utstyr skal være utformet, egnet og plassert med tanke på ytre påvirkninger.

Merking
Gjeldende merkesystem er TFM Statsbygg.
Det skal legges vekt på at merking i anlegget blir utført på en slik måte at det gir entydig og
varig informasjon for korrekt betjening og bruk av anlegget.

Funksjonsprøving av anleggene
Etter avsluttet montasje skal alt utstyr rengjøres og funksjonsprøves. Anleggene skal være testet og igangkjørt,
med rapporter som angir at anleggene fungerer tilfredsstillende. Det skal medtas nødvendig verifikasjon,
måling, utprøving av de elektrotekniske anleggene.

Prosjektering
Arkitekttegninger danner grunnlag for entreprisen.
Entreprenøren er ansvarlig for alle prosjekteringsarbeider for de elektrotekniske anlegg og skal medta alle
kostnader i denne forbindelse inkl. bygningsmessige hjelpearbeider.
Alle tegningene skal utføres elektronisk og inneholde alle relevante opplysninger på utstyr etc.

Drift- og vedlikeholds instruks:
Det skal utarbeides et komplett elektronisk underlag for FDV.
Alle kostnader knyttet til innsamling av data, registrering og klargjøring skal medtas.

Følgende dokumentasjon skal følge FDV:
Sluttkontroll med signerte sjekklister
Brannteknisk dokumentasjon
Drifts- og vedlikeholds instruks
Samsvarserklæring
Produktdokumentasjon på benyttet utstyr.
Termograferingsrapport av eksisterende hovedtavle.
Plantegninger
Skjemategninger
Vedlikeholdsrutiner
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41  Basisinstallasjoner for elkraft

Anlegget skal utføres som skjultanlegg i tak og vegger i det nye tilbygget og være tilstrekkelig beskyttet /
dimensjonert for å tåle de ytre påvirkninger. Føringsvei fra hovedtavlerom utføres som el.kanal v/tak.
Det skal være god tilgang for montasje, inspeksjon og vedlikehold for alle føringsveier.

Tettinger
Ved føringer gjennom branncellebegrensede bygningsdel leveres klassifiserte tettinger av gjennomføringer.
Disse skal tilfredsstille minst det krav som er stillet til den vegg eller det dekket de går gjennom. Enkelt rør skal
legges med 10cm avstand ved gjennomgang i brannskille og brann/røyktettes.

Jording skal knyttes til eksisterende anlegg for jording i bygget.
Nødvendige utjevningsforbindelse til byggetekniske og rør/ventilasjon etc. skal inkluderes.

43  Lavspent forsyning
Eksisterende hovedtavle i underetasje skal benyttes for tilbygget.
Eksisterende hovedtavle skal termograferes i sin helhet etter ferdigstillelse.
Det skal leveres komplett kursopplegg for tekniske anlegg, lysanlegg, stikkontakter mv. i tilbygget for nytt
kunstmagasin.
I teknisk rom kan kursopplegget være åpent anlegg.
Lys og stikkontakter skal forsynes av separate kurser og min 16A.
Stikkontakter skal vær doble, og ha barnesikring. (1 stikk = dobbel stikkontakt)
Stikkontakter skal være helt innfelt i vegg for å ikke være utsatt for ytre påvirkninger.
Plassering/utførelse av elektroinstallasjonene tilpasses de ytre påvirkninger de blir utsatt for.

Det skal inngå stikkontakter for renhold og vedlikehold inne i kunstmagasin. Det skal inngå stikkontakter på ny
vegg mot eksisterende utstillingsareale.
Det skal inngå tilkobling av alle VVS tekniske installasjoner ifm. luftbehandling av kunstmagasinets arealer.
I nytt magasin skal det medtas stikkontakter for hver 3-meter på vegg ved gulv langs ytterveggene i hele
tilbygget..
På gulv lages det fremføringer i et parallelforskøvet rutenett hvor det ikke er lengre avstand enn 4 meter
mellom hvert stikk. Rør legges i påstøp.

Dokumentasjon.
Samsvarserklæring
Oppdatert Kursfortegnelse.
Dokumentasjonen skal inngå som en del av den samlede FDV-dokumentasjon.

44  Lysanlegg

Det skal leveres og monteres et komplett belysningsanlegg innvendig i tilbygget.  Anlegget skal baseres på LED
teknologi. Lys skal styres ved hjelp av felles lysbryter AV/PÅ i første rom i kunstmagasin.
Betjeningsanordninger, brytere m.m. for brukere skal være plassert i høyde iht. universell utforming.
Anlegget utføres slik at endringer i bruk og innredning kan utføres uten omfattende omgjøringer av
kursopplegg.

Generelt vises til publikasjoner fra Lyskultur, blant annet egen veileder for belysning i museer og samlinger.
Se også Forskrift om miljørettet helsevern. Valg av armatur må tilpasses rommets temperatur og oppbevaring
av kunst. Lysets UV- og IR-stråling skal være tatt hensyn til. Av hensyn til drift og vedlikehold skal antall ulike
typer belysningsarmaturer begrenses til et minimum.

Entreprenør skal ivareta tilstrekkelig Nød- og ledelys inne i magasinet iht. branntegninger:
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Hvis det blir montert fast gipshimling som ikke er demonterbar benyttes utenpåliggende armaturer og skjult
kabelinstallasjon.

Belysning må tilpasses:
- Brukerens innredning. Avtale med byggherre før montasje
- Bruksområde.
- Ytre påvirkning
- Blendingsforhold
- Energibruk.

På et senere tidspunkt kan det bli aktuelt å benytte lokalene til utstilling. I denne sammenheng skal det medtas
skjultanlegg til spottskinner etc. i tak
Det skal være stikk (for utstillingsmontere og effektbelysning) i tak slik at kunstmagasinet kan fungere som
utstillingsareal i fremtiden. I tak legges stikk i et ruteformat, hvor det ikke er lengre enn 4 meter mellom hvert
stikk. Man starter inntil vegg under taket.  Plassering av uttakspunkt for styring avtales på stedet.

45  Varmeanlegg

Det skal etableres elektriske varmeovner i Kunstmagasinet. Disse skal plasseres slik at de ikke kommer i konflikt
med hyllesystem eller dører. Plassering v/tak må vurderes. Varmeovner skal styres med lokal termostat i hvert
rom.
Ovnene skal sørge for at romtemperaturen ikke blir lavere enn 10 grader C.
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5 Tele og automatisering

50  Tele og automatiseringsanlegg generelt

Det teletekniske anlegget skal prosjekteres og utføres i henhold til relevante norske
standarder, normer, offentlige lover og forskrifter.
Viser til kap.40

52  Integrert kommunikasjon

Kabling skal utføres for ytelser iht. EN 50173-1 :2011 klasse” E”, samt TIA/EIA 568-B.2- 1
CAT 6 med uskjermet kabel (UTP og EN 50174-1, Post og Teletilsynet. Ekomforskriften og forskrifter for
lavspentinstallasjoner(FEL) skal legges til grunn for installasjonen.

Det skal  inngå  datauttak for tekniske systemer/utstyr som har behov for tele/data kommunikasjon, blant
annet VVS tekniske installasjoner etc.
Det medtas uttak for wifi-router og 4 uttak plassert etter avtale med driftsleder på anlegget.

54  Alarm og signalsystemer

542 Brannalarm

I dette kap. skal det tas med detektor-utstyr, klokker og komplett programmering for eksisterende
brannalarmanlegg og varslingsanlegget, inkl. alle styringer og funksjoner og instrukser på det grafiske
programmet.
Nytt kunstmagasin skal tilknyttes byggets eksisterende brannalarmanlegg.
Det skal etableres branndetektorer i alle rom i kunstmagasinet.

Eksisterende brannvarsling skal suppleres slik at lydkrav ivaretas inne i kunstmagasin.
Eksisterende brannalarmanlegg er av type ESMI FX.
Det skal inngå oppdatering av byggets orienteringsplaner.

543 Adgangskontroll, innbrudds- og overfallsalarm
Adgangskontroll for hoveddør til kunstmagasinet medtas.

56  Automatiseringsanlegg

Orientering

Anlegg for luftbehandling og kjøling i kunstmagasinet skal være tilknyttet et varslingssystem som varsler
driftsleder via SMS ved feil på anlegget samt ved strømbrudd.
Bygget har ikke et felles automasjon-/SD-anlegg per i dag.
Varslingsanlegget medtas her.


